A finnugor területekre történt orosz behatolás irányainak
megfelelően először a Novgorod környéki és baltikumi, valamint a mai európai Oroszország
középső részének - Rosztov környékének - finnugor népeit ismerték meg. Az itt élt finnugor
népek csúd, vesz és merja néven szerepelnek a krónikában. A Régmúlt idők krónikájának
évszámokkal tagolt részében a 6367. (859.) és a 6579. (1071.) évek között fordulnak elő saját
népnevükkel említve a csúdok, a veszek, a merják és a muromák. Ez az időszak ezeken a
területeken az orosz államiság kiépülésének korai szakasza, amikor a hatalmi szervezet még
épít a népek hagyományos, valószínűleg törzsi struktúrájára.

Ez mindig
városok alapítását jelenti a meghódított területeken. A városok eleinte csak föld és palánk
védőművekkel biztosított várakat jelentettek fegyveresekkel. A városokban később telepesek
jelentek meg, akik idővel kitelepültek a város immár biztonságossá vált környékére is. A
módszert jól szemlélteti a 6496. (988.) évi események leírásából közölt részlet. Hódításaiban
ezt a módszer követte minden orosz fejedelemség, így később Moszkva is a volgai és permi
finnugorok területeinek meghódításakor, és Szibéria megszállásakor.

Ez a lakóhely nagyon megnehezíti,
hogy a mai cseremiszekkel, tehát a marikkal azonosítsuk őket. (Erről részletesebben l. József
kazár kagánnál.) A harmadik adatcsoport két másik hírében olyan finnugor népek bukkannak
fel, amelyek a krónika időrendet követő részében korábban nem szerepeltek. 1096-ból (6604.)
említi a krónika Gyurjata Rogovics szolgájának útját Pecsorába és a jugorok földjére, 1103-
ból (6611.) pedig Jaroszlav és a mordvinok közti csatáról olvashatunk. A krónika elején
található felsorolás az oroszok látókörében felbukkant finnugor népek közül szinte kivétel
nélkül mindegyiket megemlíti (csak az obi-ugorokról feledkezik meg). Ez a rész a kutatók
egybehangzó nézete szerint Nyesztor műve, tehát a krónika utolsó jelentősebb átdolgozásakor
keletkezett. Nyesztor 1113-ra készült el vele.

A XI. század második felétől a Volga folyásától északra is létezett egy összeköttetés a
finnugor népek felé. Ezen az útvonalon Novgorod terjeszkedhetett, és már igen korán elérte az
obi-ugorok (jugorok) területét. Erre utal Gyurjata Rogovics beszámolója 1096-ból (6604.)
szolgájának útjáról Pecsorába és a jugorok földjére. A leírás szerint a pecsoraiak adót fizettek
Novgorodnak. Pecsorában permi finnugorokat sejthetünk, ugyanígy a Nyesztor féle bevezető
permi és pecsera népnevei is permi finnugorokat takarhatnak. Az akkor megismert jugorok az
obi-ugoroknak az Ural európai oldalán élt közösségeihez tartoztak, nevük csak később, a
Szibériába való behatoláskor tevődött át az ott élő obi-ugor közösségekre is.

A Régmúlt idők krónikája a 6611. (1103.) év eseményei között számol be Jaroszlav csatájáról
a mordvinokkal. Ez tíz évvel azelőtt történt, hogy Nyesztor a krónikát befejezte. A mordvinok
a Nyesztor által írt bevezetőt nem számítva, máshol nem is szerepelnek az eseményekben.
Ugyanígy a cseremiszek is csak a Nyesztor féle bevezetőben említtetnek. Ez azt mutatja, hogy
ekkor, Nyesztor idején kezdődött az orosz behatolás az Oka torkolatától kelet felé, a volgai
finnugorok irányába. A jugorokra és a mordvinokra vonatkozó két hír, valamint a finnugor
népnevek felsorolása a krónika lezárása körüli időkben arról tanúskodik, hogy a XI. század
végére minden Európában élő finnugor néphez eljutottak az oroszok kereskedői, katonái,
adószedői.

A Régmúlt idők krónikájának finnugorokat érintő részei között külön helyet foglalnak el az
anekdotikus jellegű beszámolók. Ezek a 6579. (1071.) és a 6604. (1096.) év eseményeinek
leírásai közt olvashatók. Az első történet egy novgorodi ember látogatásáról szól egy csúd
varázslónál. A leírás, ha nem is túl részletesen, de pontosan rögzíti egy sámánszertartás - a

És íme a többi nép, amely adót fizet Rusznak: a csúd, a merja, a vesz, a muroma, a
cseremisz, a mordvin, a permi, a pecsera, a jam, a litva, a zimigola, a korsz, a narova, a livon,
- ők a saját nyelvükön beszélnek - Jáfet leszármazottai, az északi országokban élnek...

Az események évenként

A 6367. (859.) évben. A tengerentúli varégek adót szedtek a csúdoktól meg a szlovénektől,
meg a merjáktól, meg az összes krivicstől.

A 6370. (862.) évben. Elűzték a varégeket a tengeren túlra, és nem fizettek adót nekik, és a
maguk urai voltak, és nem volt közöttük törvény, és nemzetség nemzetség ellen támadt, és
viszálykodás volt közöttük, és harcot kezdtek egymás ellen. És azt mondták maguknak:
„Keressünk magunknak fejedelmet, aki uralkodjon fölöttünk és törvény szerint ítéljen.”

És az egész hatalom egyedül Rurik birtokába került,
és ő az emberei között szétosztotta a városokat - ennek Polockot adta, annak Rosztovot,
amannak Beloozerot. A varégek ezekben a városokban jövevények, az őslakosok Novgorod-
ban a szlovének, Polockban a krivicsek, Rosztovban a merják, Beloozeroban a veszek,
Muromban a muromák, és mindezek fölött Rurik uralkodott.

A 6390. (882.) évben. Hadjáratra indult Oleg, sok harcost vitt magával: varégeket, csúdokat,
szlovéneket, merjákat, veszeket, krivicseket ... És a kijevi hegyekhez értek, és megtudta Oleg,
hogy itt Aszkold és Dir uralkodik ... És az Ugor hegyhez hajózott [Oleg] ... És megölték
Aszkoldot és Dirt, a hegyre vitték és eltemették őket: Aszkoldot azon a hegyen, amelyet ma
ugor hegynek neveznek ... És Oleg városokat alapított és adót vetett ki a szlovénekre, a
krivicsekre meg a merjákra.

A 6415. (907.) évben. Oleg a görögök ellen vonult, Igort Kijevben hagyta; sok varéget, meg
szlovént, meg csúdot, meg krivicset, meg merját, meg drevljant, meg radimicset, meg poljant,
meg szeverjant, meg vjaticsot, meg horvátot, meg dulebet, meg tivercet - akik tolmácsokként
voltak ismeretesek - vitt magával: ezeket a görögök együttesen „Nagy Szkítiának” nevezték ...
És Cárgrádhoz [Bizánchoz] érkezett Oleg... és megindította a harcot és nagy gyilkolást
rendezett a város környékén a görögök között és sok palotát lerombolt és sok templomot
felégetett... és sok más gonoszságot is tettek az oroszok a görögökkel, ahogy általában az
ellenség teszi ... Leo és Alexander császár békét kötött Oleggel, adófizetésre kötelezték
magukat és kölcsönösen esküt tettek...

A 6488. (980.) évben. ... És elküldött [Vlagyimir] Rogvolodhoz Polockba, hogy mondják
meg: „Feleségül akarom venni a lányodat.” Az pedig megkérdezte a lányától: „Akarsz
Vlagyimirhez menni?” A lány így felelt: „Nem akarom egy rabnő fiának lábbelijét lehúzni,
Jaropolkhoz akarok menni.” ... És megjöttek Vlagyimir emberei és elmondták neki az egész
beszédet, amit Rognyeda, Rogvolod polocki fejedelem lánya mondott. Vlagyimir pedig sok
harcost gyűjtött varégeket, szlovéneket, csúdokat meg krivicseket - és Rogvolod ellen vonult.

...a 6496. (988.) évben. ... És megvilágosodott Vlagyimir [ti. felvette a kereszténységet] meg
az ő fiai meg a földje. Tizenkét fia volt ... És ültette Jaroszlavot Rosztovba.

És városokat kezdett alapítani a Gyesznán, az Oszteren, a Trubezsen meg a Szulán
meg a Sztugnán. És összegyűjtötte a férfiak legjavát a szlovének meg a krivicsek, meg a
csúdok, meg a vjaticsok közül és velük népesítette be a városokat, mivelhogy háború volt a
besenyőkkel. És harcolt velük és legyőzte őket.

A 6538. (1030.) évben. ... Jaroszlav ugyanebben az évben a csúdok ellen indult, és legyőzte
őket, és megalapította Jurjev városát.

A 6579. (1071.) évben. ... Egyszer, rossz termés idején a rosztovi területen megjelent két
varázsló, mondván: „mi tudjuk, ki rejteget tartalékokat.” És elindultak a Volga mentén, és
bárhová mentek, azonnal megnevezték a rangos asszonyokat, mondván, hogy ez gabonát
rejteget, az mézet, amaz halat, amaz pedig prémet ...

Merthogy a ti isteneitek az égben
vannak. Ha valaki meghal a ti embereitek közül, azt az égbe viszik, ha meg valaki a mieink
közül hal meg, azt a mi isteneinkhez viszik, a mélybe.” Így is van: a bűnösök a pokolban
vannak, az örökös kínokat várják, az igazak pedig az égi lakban lakoznak az angyalokkal.

A 6586. (1078.) évben. ... Ugyanebben az évben ölték meg Zavolocsjében Glebet, Szvjatosz-
lav fiát.

A 6596. (1088.) évben. ... Ugyanebben az évben a volgai bolgárok elfoglalták Muromot.

A 6603. (1095.) évben. ... Ugyanebben az évben a polovecek [kunok] Jurjevhez vonultak és
egész nyáron a közelében maradtak és majdhogynem bevették. Szvjatopolk megbékítette őket.
A polovecek a Roszon túlra vonultak, a jurjeviek kimenekültek és Kijev felé indultak.
Szvjatopolk megparancsolta, hogy építsenek várost a Vityicsevszkij dombon, saját nevéről
Szvjatopolk városának nevezte el, és megparancsolta Marin püspöknek meg a jurjevieknek,
hogy ott telepedjenek le, meg a zaszaiaknak [zaszakoviaknak?] meg más városból valóknak
is; az emberek által elhagyott Jurjevet pedig a polovecek felégették. Ugyanez év végén David
Szvjatoszlavics Novgorodból Szmolenszkbe ment; a novgorodiak pedig elmentek Rosztovba
Msztyiszlav Vlagyimirovicsért ... Ugyanebben az időben Vlagyimir fia, Izjaszlav Kurszkból
Muromba ment. És a muromiak befogadták, és elfogta Oleg helytartóját.

38

A 6604. (1096.) évben. ... Oleg kivonult Sztarodubból és Szmolenszkbe ment, és a
szmolenszkiek nem fogadták be, és elment Rjazanyba...

... Most pedig el akarom mondani, mit hallottam négy évvel ezelőtt, és mit mesélt nekem a
novgorodi Gyurjata Rogovics a következőképpen szólván: „Elküldtem a szolgámat Pecsorába,
azokhoz az emberekhez, akik adót fizetnek Novgorodnak.

Oleg bemenekült Muromba és bezárta Jaroszlavot Muromba, ő pedig Rjazanyba ment.
Msztyiszlav Muromhoz érkezett, és békét kötött a muromiakkal, és magához vette az
embereit, a rosztoviakat és a szuzdaliakat és Rjazany felé indult Oleg után. Oleg pedig
kimenekült Rjazanyból, Msztyiszlav, amikor bevonult, békét kötött a rjazanyiakkal...

A 6611. (1103.) évben. ... Ugyanezen évben, március 4-én harcolt Jaroszlav a mordvinokkal,
és Jaroszlavot legyőzték...

... Ugyanebben az évben, augusztus első napján jött a sáska. Ugyanazon hónap 18. napján
elment Szvjatopolk és felépítette Jurjev városát, amelyet a polovecek felégettek.

Magyarázatok

6488. (980.)

„Nem akarom egy rabnő fiának lábbelijét lehúzni.” Célzás arra, hogy Vlagyimir Szvja-
toszlavnak Malusától, Olga fejedelemasszony kulcsárnőjétől született fia volt; a férj
lábbelijének lehúzása az óorosz esküvői szertartás része volt.

6538. (1030.)

„... és megalapította Jurjev városát.” Jurjev Jaroszlavnak a tiszteletére kapta nevét: A Georgij
[Jurij] a fejedelem keresztény neve volt. A várost ma Tartunak hívják, Észtországban
található.